**De diuersis tentationibus t̄ insidiis dyaboli.**

**Cap. II.**

**V**biq; dyabolus insidiāt bonis t̄ deuotis: maxime tñ religiosis personali in ordine sub disciplina constitutis. **I**dcirco primus sancte ecclesie pastor bñis petrus fideles ammonet dices. **G**igilate: q̄ aduersarius vester dyabolus tanq; loo rugens circuit querens q̄tē deuoret: cui resistite fortes in fide. **H**inc etiā beatus iohannes in apocalipi clamat: p̄muniens ad cautelam. **T**e terre et mari: q̄ descendit dyabolus ad vos habens iram magnā. **S**iquidē ppter excellētiā status religiosiū deuiciādā dia bolus acrius seruos dei tentat: t̄ frequētus eos q̄ seculares impugnat: q̄ inuidet glorie sanctitatis deuoto: t̄ continēt cōvientum. **S**icut enim q̄ illi altius p̄miabitur in celo: q̄ purius vixerint in mundo. **U**nde quanto grauiores tentationes sustinent: si viriliter resistunt t̄ seipso vincunt: tanto gloriose reserunt apud deum in futuro quia fortiter certauerunt. **E**x quo dyabolus p̄iectus est de celo: ppter superbiam suam nō cessat cōuire terram: querens quem prauis suggesti

li materia assumite: et in cōpunctione satiātia vos: exercete. **S**ic autē facientes fugiet dyabolus: confusus: t̄ accident angeli sancti vobis in solaciū missi: qui confortabunt manū vestras contra aereas potestates. **S**tate ergo in timore dei: et semp circa initū teneatōnis vigilate et orate cū gemitu cordis in sp̄itu humilitatis: nil grande nil laudabile de vobis p̄s sentientes: sed fragiles homines et inutiles seruos veraciter vos agnoscētes. **Q**uiquid etiā boni sapitis vel agitis: non vestre hoc industrie et labori. sed diuine gracie et misericordie ex integro ascribatis. **R**emineat tantū dyabolus timerit et refugit: sicut humilem ei semetipsū despiciēt. **E**t cōtra nullum tātū preualeat: sicut contra superbū et de se presumentem. **L**aue ergo superbiam si non vis pati ruinam. **S**i non vis seduci et supplantari: noli extolliri nec inaniter gloriar. **Q**uāvis in monasterio sis vel in solitudine: non es tamē liber a tentatione: quia christi dyabolus tentauit in deserto: qui erat plenā spiritus sancto. **E**diu ergo vixeris oportet te pugnare cōtra insidiās dyaboli et proprias passiones. **E**t si interduz cessat ad modicum tempus: hoc facit ad fraudem: vt cum incustoditus fueris et laxus: subito et inopinatē te prosterat. **T**emptat in choro: vt cum tēdo psallas: t̄ parum aduertas ad sensū verborum. **R**educit ad mētem fantasmata rerum exteriorum que prius vidisti et audisti: quatenus fructum orationis tollat: et chorūm tibi in grauitatem vertat. **T**emptat in refectorio: vt plus vel laetus comedas: aut etiam de aliquo defectu murmures. **T**emptat in cœla: vt pigre labores: aut rarius ores vel modicē legas: sed cito inde exētas t̄ fabulari que ras: et tardius ad cellam redeas. **T**emptat tempore silentij: vt verbum illicitū proferas: et si loqui licet: mox ad inanū et noctua insigas: vt conscientiam macules et fratrem tuū offendas. **G**igila ergo et ora dūm semper: vt det tibi gratiam contra sathanā astutias: qui tam prosperis q̄ aduersis insidiatur omnibns deuotis.

**De vera conuersione ad deū qui est sumū bonum.**

**Capitulum.**

**O**llē sunt quæsiones nīcē a deo summo bono: quia et propria iniuriant et magna fragilitate cito labimur ad inferioria et terrena concupiscenda: que nos

# Liber

satiare non valent. nec etiam permanere nobiscum. Opus est ergo quotidiana conuersione ad deum: a quo sepius auertimur ad nos ipsos inordinate nos diligendo: aut aliquas creatureas vane aspicio. vel etiam male vivendo: et plus de temporalibus q̄ de diuinis rebus cogitando. Sepe etiā odimus peruerse salutaria et que sunt p disciplina: et affecctamus habere que comoda sunt et iocunda non attendentes quid dicit p̄scientia. et quātum displaceat deo auerſio nostra ab ipso ad ista caduca. Et q̄uis aliquem iustum et bonum scimus. si contrariatur voluntati nostre et aliquam proponit restrictionē inducere ex virtute: uincimus ei improbe resistere. et vi liter de eo sentire: et dicimus q̄ sibi non sit credendus. Ethic error in plenīq̄ religiosis inuenitur: qui contra beneplacitum dei et superioris sui sensu apetunt prosequi intentum suum: minus ponderantes graue iudicium sibi iminere: si plus q̄ oportet in causis prop̄ys de semetipsū confidunt. Quod ex elevatione cordis et agitatione procedit: qui in spiritu proficere conātes. ad laxationē carnis trahere querit. Non enim sufficit ad veram hominis conuersiōnē secularis habitus mutatio que vel una die fieri potest: sed illa est vera et religiosa puerſio: cū quis nitiſ via sua vincere. et magno seruore pro virtutibus instat. Debemus igitur quantū possibilitas admittit nos qui religiosuſ habitum gerimus. cor nostruſ ab omnibus materialibus et vissibilibus rebus auertere: et ad inuisibilem conditoris nostri faciem contemplandam eleuare et anhelare semper ad celestia. atq̄ per singulos dies omnīq̄ hora. ymo totiens quotiens euagatio mentis accidit p̄ venia humiliter supplicare: et cum propheta gemebunde dicere. Conuerte nos deus salutaris noster: et auerte iram tuā a nobis. Quādo ita facimus deus libenter suscipit preces noſtras. et gaudent angeli sancti in celo de nobis quia conuertimur ex toto corde ad dominum deum nostrum: qui est beatitudo omnium sanctorum. Sed satan eccl̄trario conatur ab hoc summo bono religiosam animam abstrahere. et per diuersas occasiones et tentationes eam impedire: immittiq̄ cogitationes superbie ire gule spudicie iuidie discordie duricie fallacie blasphemie diffidētie p̄ illanimitatis. inconsistentie dissolutionis et negligencie. ceterorumq̄ malorum que enumerare longum est: quatenus a celestiuſ dul-

cedine. et angelica puritate retardet. et int̄mis et vanis rebus diuitius tenebatur: nec non ut propter nimiam difficultatem vincendi tentationes deus querere et inuocare cesseret: et sic tandem omne spiritualem prospectum et laborem pro custodia cordis quasi et tedio boni postponat. Hec sūt opa inimici: a facie di celi projecti. Nam cum ipse totus sit a deo auerſus. machinatur omne malum contra bene agentes: et precipue cum orare et ad interiorē conuertere voluerint. atq̄ pro delictis suis deprecari. Heu neq̄ pessimus. infidia et callide omnibꝫ bonis. Nam reihe suuſ per totum munduſ subtiliter texta ac latissime et pandit: monachos et moniales. subditos et prelatos. solitarios et officiales circumdat et tentat: vt vel unum pisciculum hamo concus pescant illiciat. et de piscina claustralibꝫ custodie ad litus seruli trahat: vbi per risuſ auditus. locum et risuſ aliquo peccati contagio inficiat: quatenus nullus sine periculo euadat. Quapropter religiosus seruus dei vias suas diligenter custodiatur: et evagatoſ tam mentis q̄ corporis compescat: nesum. mun bonum amittat. quod cum infirmis teneri non potest: sed mox vt se abstrahit et ipse diri sentit ad deum per orationem et cōfessionem redeat: et cum sancto dauit oret et dicat. Oculi mei semper ad dominū: quoniam ipse euillet de laqueo pedes meos. Sicut enim peccando et in creaturis delectando homo captiuatur et a deo separatur: sic penitendo ad eum reuertitur et sanatur. Nam peccando fit sordidus frigidus et aridus: sed terū penitendo orando et flendo pro cōfessione: in tuis mundatur accenditur et irrigatur. Et se p̄ ad maiorem cautelam et rigorem seruandum: per facilitatem lapsus sui eruditur et solidatur. Ille autē vere cōuersus est nec in vacuum nomen religiosi et habitum portat: qui seculo moritur et christo vivere delectatur: q̄ omnia opera sua et cogitationes ad deum finaliter refert: qui honorem dei et laudem nominis eius in omnibus dictis et factis suis querit et desiderat: nil de priuato amore pro proprio comodo cupiēs habere: s̄ semetipsū cū omni bono quod sit in celo et in terra offert et eleuat: gratias immensas deo summo bono referendo. a quo omnibꝫ creatū descendit et emanat.

De obedientia humiliis subditi erga p̄ce/ latum.

## Capitulum.

**H**ab̄ bonum subdituſ pertinet manda tum obedientie hilariter amplecti. et nihil de propria voluntate retinere: sed exēplo christi in manus dei et prelati sui sponte se resignare: quia hoc est gratissimum donu quod potest deo offerre. Lauseat ergo omnis bonus subditus ne prelatuſ suuſ temere iudicet: nec vias eius curioſe scrupetur: sed potius eius dicta et facta in melius interpretetur. Et si quedam minus utilia apparet et aliqua defectuosa in eo reperiūtur: non despiciat nec arguat eum: sed excusat et pie toleret: et charitatue si ita conuenit amoneat: aut paternē obsecrat per sevel per alium magis ydoneum. quia magnū onus super se habet. Sepius etiā pro eo secrete oret: vt deus eum custodiat et confortet: cum nullus sit in tota domo qui tantaz quotidie sollicitudinē pro omnibus gerat. Raro nāq̄ inueniē prelatuſ qui posset cuiilibet satisfacere vel place re pro voto. Ideo iuuari debet a subditis et honorari: atq̄ portari ab omnibus et excusari coram infirmis: qui cito suspicātur dum ipsiſ ſeffitūr et aliquis negatur. Ipse est vtiq̄ qui omnis tollerare habet. et in ore omnīu venit: cui et facile imputatur quod male gestum est: aut neglectum estimatur. Sed hoc virtuosorum non est. imo emulorū studium: qui querunt in prelato q̄ reprobēndāt. Nō est credendum ei nec consentiendum: qui superiori suo detrahit. et ad resistendum sibi rationes querit: nolēs acquiescerē vicario xp̄i: qui loquitur ex ore dei p̄ salute subdidi subpotestate p̄fidentis cōstituti. Nam multū superbe sapit et periculose agit: qui pertinaciter in sensu suo abundat: vt proprium vide re ordinationi prelati sui preponat. Sed qui meriti sancte obedientie attendit. et obedientiam christi et sanctoruſ ritam pensat: absq; mora et iniustitiae verbū sibi mandatum implere satagit. nec curioſe discutit: sed etiā quod fuiuole sonat. propter virtutem obedientie dignanter capit: et ad prospectum anime sue conuertit. Hoc enim valde laudabile est et honestum: et inter opera meritoria summe meritorium: et conscientie proprie magis securum. Subdituſ est humiliiter acquiescerē consiliis maiorum: et sine recalcitratione obediē prelatiſ. Hoc pro magna sapientia teneſi de propria sapientia nabil habes: et simpli-

cem obedientia omnibus rationibus et pr̄iuaſ rebus prefers. Qui hoc facit deo placet: et prelato suo charus erit: qui pro eo ratio nē reddet. Talis subditus multum alleviat onus prelati sui: et prouidet sibi opume in futuro: ne s̄ graui discrimine cadat in iudicio coram deo. Qui ruit summe perfectioni cito propinquare: studeat ante omnia obedientia seruare. Magna et egregia virtus simplex et pura obedientia: nescies tarda molimina nec parens arguēta: s̄ implens iusta sine quere la. Ideoq̄ magna ei debetur corona: et cum martyribus percipiet palmaria: quia certauit fortiter et subegit naturam. obediendo vſq; ad mortem. Quoniāquidem fortissimum vincendi genus est. semetipsum perfecte vincere et abnegare propter obedientiam: que monachorum est laus maxima: et omnīu religiosorum corona pulcherrima. O felix et venerabilis obedientia: q̄ p̄dicauit et seruauit iesu christi dominus noster eterna patris sapientia dicens. Quia descendit de celo ut faciam voluntatē meam: sed voluntatem eius qui misit me. Et cum iret ad locum passionis: ita orauit cum ab negatō proprie voluntatis. Pater si non potest hic calix transire nisi bibam illum: fiat voluntas tua. Hanc etiam promptissime exhibuit et plenissime exp̄cavit beatissima mater iesu xgo maria: his verbis dicens ad angelum. Ecce ancilla domini: fiat mihi sim verbum tuum. Sic decet omnino. sic debet niti facere et etiā dicere bonus subditus coram prelato suo cum humilitate et reuerentia. Ecce pater. sicut dicitis et cōsulitis: ita libenter faciā p̄ viribus meis. Hec namq̄ virtus preferitur victimis et donis: hec p̄terita mala delet. a futuris custodit. penam laxat: et ab eterna damnatione saluat. Per hanc fit homo dilectus deo: et tam familiaris christo: vt frater eius esse mereat. Quicunq̄ inquit fecerit voluntatem patris mei qui in celis est: ipse meus frater et soror et mater est. O q̄ preciosa est hec virtus in subditis: vt securi coraſ deo appareant de culpis sibi obiectis. Qui hanc elegit et tenet: recto cursu ad patriā tendit. quaz adam et eua inobedieō amiserunt: sed christus et maria pro nobis obediendo recuperauerunt. Hec sancta et simplex obedientia plus prodet q̄ alta doctrina: utilior est q̄ potentia: et securior q̄ dignitas aut prelatura. Q̄ si eum scientia et dignitate inueniē obedientia: multum commendanda est illa anima: et magni meriti m. 4

# De disciplina claustralium // Fo. LXXXI

**Q**uoniam oris tuæ custodia adhibe: quod omni verbo ocioso oportet te redere rationes. Qui non refrenat lingua suam ait iacobus apostolus: huius vanitas est religio. Nam ex custodia lingue multa mala solent provenire: a quibus homo taciturnus liber est. nec indigeret culpam confiteri. Eclesis ergo libenter tacere et ab ociosis verbis te cauere: quia longa fabulatio deuotionem extinguit dissolutionem generat tempus male expendit. conscientia ledit: et alios offendit. Silentium est antiquum statum regis sororum a sanctis patribus introductum et cum multa diligentia custoditum. Qui hoc leuiter frangit: deum et omnes sanctos graviter offendit. Christus dicit. Sit sermo vester est: non non. Quod amplius est: a malo est. Breuiter ergo et plane loqui docuit quod licet: sed quando non licet tacendum est. Si vis bene seruare silentium. fuge publicum: et vade in secretum locum ut ores vel ad cellam ut legas vel scribas. Melius esset quod legeres unum psalmum vel orationem dominicam pro peccatis tuis vel amicis: quod sic stares fabulando de materiis vanis. Non est vera recreatio dicenda oculari et fabulari: sed magis exercitatio nominanda: quando opus dei negligitur. et nuge recitantur. Vade ergo ad opatum. et labora in vinea dei pro denario eternae vite: ne tibi imprudenter paterfamilias quod hic stas tota die ociosus. Laudat scriptura bene operatem: remunerat christus seruum fidelem: arguit pigrum et negligentem: iubet ab eo tolli gratiam concessam: et dari eam feruentius operati. Veniet namque tempus quando non poteris amplius operari: nec unum quidem verbum loqui per infirmitatem. Hoc modo debes precogitare: et semper de extrema hora pauere: ne vacuu te inueniat. Unde dominus iesus discipulis suis dixit. Abe oportet operari opera eius qui misit me donec dies est. Venit nox quando nemo potest operari. Nesciu in mundo sum: lux sum mundi. Accipe ergo exemplum bona operadi a christo iesu. a sancto paulo. a sancto anthonio a sancto patre nostro augustinu. a sancto hieronymo. a sancto benedicto. a sancto francisco a sancto dominico. et ab omnibus sanctis patribus. qui regulas monachorum scripserunt: et religionem instituerunt. Reuera multum isti in ordine laborauerunt: et pro vita eterna duriter corpora sua castigauerunt: in ieiunis

m 14

ne trahuntur ad consueta vicia. In hac vita que tota tetatio dicitur oportet quotidie certare et firmiter proponere. et gratia diuinam implorare: donec status huius lubrice vite et intestini certaminis fuerit finitus. Non inuenitur hic aliquid remedium quo plene omnes viciorum morbi sanentur: ita quod nullus motus cōcupiscentiae sentiatur: quia hoc future beatitudinis est donum sanctis promissum. Sed tamen gratia dei iuvante possunt mali motus refrenari: et occasiones peccandi vitari: atque macule contracte per singulos dies penitendo lauari. Magnus labor est cor custodiare ab irruentibus vicis: et non affici ad aliqua sensibilitate foris. Aut enim creator te mouet aut creatura. et secundum statum mentis mouentur leuiter corporis membra: et nihil fit in verbo vel opere: quod ex radice cordis non procedit. Bonus homo de bono theatro cordis sui profert bonum: et malus profert malum ait dominus. Debes ergo maxime vigilare circa custodiā cordis: et considerare quales cogitationes et affectiones intus geris ut malas cito respicias et bonas assumas: ac devilitate anime tue semper sollicite pensare iuxta illud prophete verbum. Anima mea in manibus meis semper: et legem tuam non sum oblitus. Si hoc fecit dauid manus et rex terrenus. cur am totius regni possidens: quoniam agis religiosus deo professus omnibus curis terrenis neglectis. debet habere anime sue salutem per oculis. Ad puritatem cordis valde iuvant solitudo et silentium: studere legere orare meditari. et nil velle scire de statu mundi: quia sepe plus nocent mala audit: quod bona prosunt in libris lecta. Tunc enim reperitur actio tam bona: cui aliiquid mali non admiscetur. Et in omni verbo vel facto aduersarius tendit laqueos: ut ab interna vacatione mentem retrahat. Nonnullus quippe cor humanum: quia si non delectatur in bono: cito labitur in malum.

## De custodia oris et exercitio laboris. Capitulum.

VI

te compelle intrare ad cordis secretum: quia cum intus non est pax: non erit tibi quod quod foris hauseris in terrenis. Multum valet per pacem et custodia cordis: si exteriora tua diserte ostendaveris. et quedam exortitia spirituaria apud te conseruaueris: ut scias quando legere quando orare. quando operari quando meditari quando tacere quando loqui. quando solus quando cum alijs debebas ut omnia in tempore suo cum bona deliberatione facias: et nullo tempore a sancto operet pio exercitio vices. Quedam omnino fugere debes: ut fabulas leues et seculi rumores homines seculares mulierum allocationes: iuuenient familiaritates. amicorum visitationes. hospitium salutationes: quia ista distracti hunt mentem et maculant conscientiam et qualiter delectatur: ab interioris bonis minoratur. Quedam sunt fortiter tenenda: ut rigor discipline in silencio et ieiunio. in vigiliis et alijs laboribus ad castigationem corporis continentibus: quia nisi corpus sub freno subiectionis continetur fit spiritui contrarium et multis tentationes in anima suscitatur unde intellectus hominis execetur: et fernior deuotionis refrigerescit. Sunt quedam patienter tolleranda: ut defectus temporalius damnaverit. veritatem aduersariorum. egreditur corporis mores im perfectorum. austritates verborum subtractiones solitorum et afflictiones amicorum: in quibus homo patitur. et tanquam in igne purgatur: et si bene vultur istis contrariatibus: cedent sibi ad meritum eterne retributionis. Sunt etiam quedam cito responda: ut aperta vicia et peccata: dei preceptis et virtutibus contraria. Interdum aliquatenus se in gerut sub specie licite dispensationis: quoniam cupiditas vel repudias agitat negotium ultra necessitatis terminum: ubi cauendum est seductionis venientia. Igitur secundum sapientis consilium. omni custodia serua cor tuum: ne aliquid impurum intreret quod deum offendat. Si te sentis aliquo vicio moueri. adhibe tempestuere medium: ne diutius differendo passio crescat et deterior fiat. Non est vicium tamen graue quoniam curari possit si vulnus aperiatur: et spiritus medici consilium requiratur. Sed aliud est scire remedium. aliud adhibere remedium. Multum sciunt quid agendum sit quid ve cauendum: sed non adhibent diligentiam ad cordis oris et custodiam: ideo ex leui occasione

inter sanctos reputanda. Exemplum perfecte obedientie claret in abraham patriarcha qui sua ac demum unicum dilectum filium immolare paratus fuit: propter quod celestis beneficium meruit: et pater multarum gentium nominari: atque per omne seculum honorari. Ad hanc sane obedientiam utrissimum am virtutem beatus paulus horatur scribens ad hebreos. Obedite inquit prepositis vestris: et subiacete eis ipsi enim per uigilant quasi rationem redditum pro animabus vestris: ut cum gaudio hoc faciant non gementes. Hoc enim non expedit vobis. Hanc sanctam obedientiam que ad salutem maxime est necessaria commendant veteres ac noui testamenti plura testimonia et sanctorum deuotissima exempla. Hanc leges et iura dictam maioribus et prelatis exhibendam cum humili subiectio ne et reverentia. Logitet ergo cui graue est obedire. et qui sepius nutritur se excusare. aut callide ab obedientia subtrahere. quales subditos veller ipse habere: quia utique bonos et humiles. et non rebelles. Igitur siudeat iam esse talis ad suum prelatum: quales optaret habere si eligeretur ad presidendum. Discat primitus alteri humaniter subesse et reverenter obedire: ut dignus sit alios instruere. et voluntiter regere posse: ne maiori periculo stranguetur: si hoc ab alijs exigit quod ipse minime impendit. Quomodo enim potest seruari status religionis et regumen domus in claustris: nisi omnes subditi obediunt prelati suis. At si omnes regere volunt et quilibet agere contendit quod ei placuerit: erit confusio magna et turbatio frequens: peribit disciplina et crescat dissolutio: abcedit timor dei: et libertas carnis regnabit. Ubi enim obedientia non catur et prelati parum reverentur: ibi bonum regumen annullatur.

## De custodia cordis et reditu ad interiora. Capitulum.

V

**Q**uamvis de facilis homo ad exteriora sit inclinatus. et libenter capit aliquam solationem a creaturis appetitu sensualitatis: tamen nisi omnino debet redire ad seipsum per contritionem spiritus: ne perdat maiorem gratiam intus. Nam efficitur vanus et lubricus: si sequitur affectiones suas in curiosis rebus videndis et habendis. Igitur semper sita super custodiam cordis tui: et ad interiora tempestuere redi. etiamque violenter

multis, in solitudine et silentio, in vigiliis et orationibus, alijsq; sacris deo placitis obseruantib; et laboribus domino seruientes. Quid igitur? Estimas q; tu fabulando et hincinde spaciando obtinebis gloriofissimam coronam quam sancti dei adepti sunt sanguinem suum fundendo, nec non grauissima tormenta tolerando? Nequaquam. Sed nisi penitentiam egeritis aut dominus iesus penitentiam predicas: omnes simul peribitis luce tredecimo Dura sententia: sed utilis pro emendatione tua et disciplina seruanda. Emenda ergo vitam et non timebis penam: sed gloriam habebis eternam,

### De recommendatione celle et solitudinis Capitulum.

VII

**Q**ui cellam amat et libenter in ea comoratur: a multis peccatis et terribilibus custodit. Quanto studiosius inhabitat: tanto plus placet et amatur. Quanto ne negligentius seruatur et rarius intratur: tanto magis horretur et fastiditur. Bene illi qui eam diligunt incolit: quia vincio spiritus sancti cum docebit. **B**utis cui inhabitare cellam donatum est: et qui vsq; ad terminum vite sue in ea perseverat. **T**e illi qui leui occasione eam deserit: et cui extra manere placet: quia cito seducetur et capiebit et ledet. **A**dulti quia eam studiose non custodierunt: per vias occasiones inter seculi actiones projecti sunt et male perierunt. **H**ec q; tamdiu in ea perseverare nequivimus: donec fructum matrum ex ea percipiamus. **G**ic se homo debet tenere: quasi quotidie iturus in sepulchrum. **N**am tali homini non est cella fastidium: sed pacis domicilium. **E**t sicut stabili homini cella est paradisus: ita yago carcer videtur et ciprus. Bonum tamen est et laudabile: si quis velit ibi propter deum incarceratedi. **N**am plures sancti martyres propter iesum incarcera ti et vincit fuerunt. **E**lige ergo ibi sponte ligari: ut sanctorum meritis possis coequari. Liget te potius timor dei q; ferrum: et charitas magis q; indicta necessitas. **S**i no amor falesti timor dei te coerceat. Non es male ligatus: si timore inferni compunctus pro pecatorum tuorum penitidine te inclusueris. **A**ha leligati sunt: qui corde et corpore euagari querunt. Bene ligatus est: qui deo professus est: et extra cellam ire inclinatus non est. **S**i vis

in ea durare: nūq; sis ocosus. Accidiat oca expellit monachū ab oco de cella. Amas silentium et operans cum quiete: bonus est custos celle. **S**i tedium passus fueris: per christo agoniza: nec patiar te expelli ex leui causa. **S**i manseris stabilis: cito vertetur carcer tuus in paradisus voluptatis. Sancti in carcerebus pro christo detenti: ab angelis scitis frequenter sunt visitati: et abundantius consolati. **T**u quoq; si te in cella patienter pro christo claueris: veniet tibi cito deo misericorde lumen celitus: bone conscientie gaudium: et magnū spiritu alis profectus lucrum. Qui in cella residet: a multis pyculis liber est. Qui fortis vagatur: in numeris periculis patet. **B**ona celle nequeunt sufficienter explicari: sicut nec detrimenta extra vagantur. Custos celle: custos est lingue: non audit detractiones non percipit rumores: nō videt vanitates. nō trahit ad levitates. Bonus cellita aut legit aut orat aut gemit aut meditacit: aut scribit aut corrigit libros: aut aliquid aliud boni operatur. Bonus cellita cuius est celus amicus dei. socius angelorum: cognitor secretorum. inspecto supernorum: vicerentatio num. expulsor demonum. bellator viciozum. contemptor mundanorum: neglector curarum: possessor quietis obtentor: pacis: amator: scripturarum: speculator: veritatis: gustator: puritatis: continuator: orationis: collecto: sancte meditationis: et destructor: omnis euagationis. **C**ogita deum et te solum esse in mundo: et habebis magnam quietem in corde tuo. **A**demento quia angelus inuenit mariam in camera sua orantem: non foris cum hominibus loquentem. **N**am qui appetit celestis secreta cognoscere: oportet eum ab hominibus elongari. **G**ic enim moyses fecit: qui relicis hominum turbis mansit solus cum domino in monte: ut legem domini suscipere mereretur. **H**ec quandoq; perlege: ut dulcescat tibi inhabitatio celle.

De choro diuine officio peragendo.

Capitulum.

**C**horus est dei et sanctorum angelo rum locus sacratus: ubi diuinus agitur officium presentibus ecclesie ministris: cum reverentia et deuotione psallentibus. Sicut angeli in celo: sic religiosi ordinati sunt in choro. Opus angelorum est dum semper laudare: opus religiosorum est intenta mente psallere et orare. Sic stet chorus et canta: quasi in medio angelorum stares. Recordare dilecti domini tui ihesu in presepio iacentis: aut in cruce pendentes aut in celo ad dexteram patris sedentes: tanq; coram eo assisteres et cantares. Ipse sit in corde tuo et in labiis tuis: ad pronuncandum aperte et distincte verba spiritus sancti: cuius ope et arte diuinum officium ordinatum est. Statu ihesum ad dexteram tuam et Mariam ad sinistram tuam: et omes sanctos in circuitu eorum. Omnes fratres tui sint tibi tanq; angeli dei. Et cum quibus nunc psallis in terris: spera etiam de cantaturum in celis. Ut pura et conscientia libera: gaudet in diuinis. **V**agus et tepidus homo: cum tedio psallit et somno. Si viceris accidiam et cor ab euagatione restringeris: viam deuotionis paras: et semper in fine gaudebis. **A**bulice suffocant verbum dei: et longe locutiones faciunt distractionem mentis. **Q**uid homo ante exercet: hoc sibi frequenter postmodum in oratione occurrit. **I**nimicus ibi non venit: nisi ut vizania superseminet. Deuotus choralis soli deo et sibi intendit: tamen celesti choro transstatus et eleatus esset. **F**initis his que in diuinio officio celebrantur: non statim te effundas ad exteriora: ne perdas gratiam quam consecutus es orando: sed potius post vota labiorum tuorum te collige et in maiori gratiarum actione ab omnibus stipiti solus permane. ruminando que audiisti cantare. **Q**uid prodest una hora deus laudare: et altera secularia et inania tractare? Noli preciosum fructum orationum tuarum: et labore diuini operis: pro vilibus expondere iocis et rugis. **N**am cito perit deuotio: que non custodit sub silentio freno. **Q**uando autem tedium sentis ex longiori officio: pensa quia isto summo euolabis ad celum. **E**t si hoc te non iuuat: memento quia leuius est tribus vel quatuorhoris vigilare et cantare

et una hora in purgatorio ardere. **A**gnit quidem meriti est sacris canonicis horas interesse: et laudes dei alacriter cum multis fratribus persoluere in ecclesia sua. **E**t si non possumus sine intermissione orare aut cum perfectis contemplari: debemus tamen certis horas ad hoc deputatis omnem dilectionem adhibere: ut inteter deuote psallamus. **N**eque enim in tam sancto opere ubi ipsi soli proficit eternam a domino mercedem premeendo: sed etiam cunctis christi fidelibus: et precipue animabus defunctis prodesse potes: gratiam et veniam in quotidianis horas et missis implorando: et tanto plenius: quanto sepius et feruentius pro omnibus oravimus. **N**am et pro quolibet verbo attente prolatu: iusto premio non priuaberis. **Q**uicquid etiam negligenter persoluis: inde districte punieris. **N**on enim est leue peccatum in presentia dei et sanctorum vago corde stare: et ad sacra verba pauprum attendere. **H**ec quae te irreverenter est ibi in anima dicta vel facta reuoluere: ubi omnibus pretermisso negocis solum diuinis congruit intendere actionibus et secretis. **I**n hoc cognoscitur verus et internus religiosus. **S**i in dei laudibus fuerit feruentis intentus: si nil cogitare libertate augeat q; ea que deo maxime placent: et cum angelicis spiritibus communionem habent. **E**t hoc est semper orare deum scilicet ex toto corde laudare bene dicere et glorificare. quemadmodum dauid in psalmo dicit. Benedic dominum in omni tempore: semper laus eius in ore meo. **Q**ui ergo a dei laudibus torpescit aut tacet aut se absentat: non est amicus dei nec cuius celum: quia angelis semper in laudibus dei sunt: et voce consona. sanctus sanctus sanctus in laudem summe trinitatis cantant. **Q**ui etiam aues et cli recte non minantur: quia alarum suarum sonitu ad cantandum nos hortantur. **I**nter omnes operationes anime fidelis non est tam fructuosis labor: et tam acceptabilis deo seruitus: sicut frequenter deuote orare: et deum toto cordis affectu laudare. **T**e igit; illis qui divino amore non calent: sed ad extraneas fabulas se conuertunt: qui nec orant nec alios orare permittunt: et ubi peccata sua emendare deberent: ibi veteribus malis noua super addunt. **T**ales sunt qui eccliam tarditer intrant et citius exirent: qui breves missas diligunt: et longas epulationes exercent: qui sa-

# Liber

turati. iussibus delectantur et iocis: et pro beneficiis dei breves gratias vix debite soluit eo q̄ plus corpus q̄ animam pascere gaudent. Non sic faciet bonus religiosus dei servitio mancipatus: sed meior omnium beneficiorum dei que a seculo sunt cum ihesu studiat pernoctare in orationibus. hymnos et psalmos canendo. sacras hostias offerendo et deuotis meditationibus insistendo: et cor suū ad deū semp erigendo.

¶ De discretiōe in omni spirituali exercitio seruanda.

Capitulum. IX.

**S**eruus dei cum discretionis mode/ramine omnia agere debet. Stude ergo viam regiam tenere: vt neq; ni mis latus ad carnem nec nimis rigidus per seruorem coruas ante finem. Si vis stabilem bene viuēdi ordinem seruare: inter duo extrema per medium iter intercede: vt nihil per arrogantiam ultra vires attemptes: et que comode agere preueales per inertiaz nō omissas. Nō requirit deus a te corporis destructionem: sed viciorum refrenationē. Nō exigit aliqua impossibilia: sed saluti tue utilia. Dat sana consilia: prouidet vite necessaria: vt bene utaris corporis seruitio ad anime profectum: et in nullo excedas discretiōnis modum. Nam hodie currere et cras las/sus iacere: non est in via dei proficere: sed se ipsum confundere. et profectum impedire. Nunc nihil velle habere. et cras superflua sumere: non est paupertatem diligere: sed cupiditatem souere. Nunc necessaria recusare: et cras singularia querere: non est abstinentia facere: sed gulam excitare. Nunc apposita nolle comedere. et cras de defectu ciborum murmurare: non est abstinentia anime signū: sed impatiētie monstrum. Nunc tam multū legere aut scribere: vt dolor capitū sequat: non est animam pascere: sed impotentez ad alia bona opera reddere. Hodie nihil loqui et cras dissolutum fieri aut silentium frange re: non est zelum ordinis habere: sed multos in ordine scandalizare. Hodie tam alte cantare vt cras nequeas resonare aut vix os ad cantandum aperire: non est deum laudare: sed alios in choro turbare. Quicquid modum excedit et discretionem non tenet: nec deo placet nec diu durare solet. Necessariuz est ergo in omni spirituali actione ad perfici

endum opus debite inceptum. vt cōmūnem serues institutionem. et singulatitatis caueas notam: atq; in dubijs et obscuris causis superioris sequeris consilium: et cum discretionis moderamine. obedientiaz custodias sine fictione. Sed in summo deuotionis gradu posse consistere: nō est fragilitatis humana: ne: et nimis ad exteriora declinare et terrenis inuolui. non est profectus hominis spiritu lis: sed perditio totius religiositatis. Qd si speciali gratia fueris a deo visitatus et uebatus: hominem te noueris esse non angelum: carnis sarcinam adhuc gerere nō anime stolam: datam gratiam recole nō innatam. Laue igitur ne velis sapere plus q̄ oportet sapere: sed gaudium tempora timore: nec velis altiora presumere: ne postea humiliatus desparatione frangaris. Cum exterioris laboris ueris et necessaria negocia tractaueris: non totus inuisibilibus defluas: sed frequēti meditatione te sursum ad deum eregas. Pensa ad quid exteriora ista fiunt et exercentur: q̄a seruum dei iuuare debent nō impedit: quatenus terrenis bene moderatis. ad eternā et inuisibilia facilius tendatur. Ut autem virtutem discretionis in operando. et donum sapientie possideas in vacando: melius hoc impetrabis deuote orādo. et humiliter a deo petendo: q̄ proprie industrie vel labori contento.

¶ Oratio de felici consumatione in virtutibus.

Capitulum. X.

**O** Ro te domine pater sanctissime qui omnia in numero et pondere et mensura fecisti: qui famulatum tibi debitum ab omni creatura rationali vis exhiberi: et precipue in seruis tuis spontaneum seruitum diligis et exquiris: dirige actus meos spontaneos in beneplacito tuo. et ad imperium eterne dispositionis tue. rebelles motus carnis mee reflecte: propriasq; voluntates et integro frangere mihi concede. Sic ordinat cunctas affectiones meas. vt malas statim ab initio respuam: bonas fortiter teneas: puras diligam: teq; sine corporea imaginatio pteplari discā. Sic tēpera vires meas et opatiōes exterioris. vt nō totus inherē infirmus: sed semper potens sim me conuertere ad interna: et sine graui contradictione ascendam ad celestia. Sic me cōserua in eternorū de-

# De disciplina claustralium

Fo. LXXXIII

derio. in amore sanctarū virtutū. in fruitione celestī: vt tu dñe deus ampliorē inde habeas honorem: et ego salubrioz̄ profectum suscipiā. Non mihi veniat ex tua visitatiōe pes superbie: nec me vexet pestis vane glorie. Non me sinas sathanē decipi illusionē: neq; falsa rapi dulcedine: nec priuata deuotione extra cōmūnitatem recedere. neq; immoderata frangi exercitatione: sed da mihi cuncta cum discretione agere. sine solerti cōsilio nū ptedere: cum timore et reverētia maiestatis tue in conspectu tuo mundo ac libere sine omni passione et corruptibilium rerū affectione incedere. Da humilem et quietuz spiritum possidere: effusum et immoderatus nunq; else: nulli quoq; creature vicioſe affectu inherere. S tibi soli cor meū mōm et tranquillum conseruare: vt semper ad celum mēte erectus et tibi deo meo secrete intentus. a nulla re visibili capiar: sed verus mundi cōtemptor permaneam. Sic exteriora pro loco et tempore da congrēter perficere: vt nullum interioribus meis sint detrimentū: sed omnis labor et actio pro te assumpta: ad liberius postmodum vacandum iuuameni mihi present et ducatum. omne etiam quod ago exterioris. aut quicquid interioris intelligere possum: da mihi simpliciter et pure pro amore nominis tui honoris et beneplacētōis voluntatis tue amore perficere: meq; ipsum tibi in omni re desiderabili aut nature contra ria prompte resignare: patienter quoq; presentis vite sarcinā quoadusq; iussoris et mee vocationis terminus vencit perficere: corpus quoq; et animam tibi creatori meo fideliter cōmendare. Memento mei deis in hora extreme necessitatis: et fac misericorditer cum seruo tuo: qui non in meritis meis sed in tua miseratione et pietate confido.

¶ De charitate dei et proximi et odio vicio rum.

Capitulum. XI.

**D**eus est beatitudo anime: nec villo bono creato sit anima beatā nec veraciter sapiens: nisi deum super omniam amando. et omnia infra deum ex corde vilipendendo. Unde paulus dicit. Omnia arbitratus sum ut sterco: vt christum lucris faciam. Charitas nobilis est virtus et ex deo nata: que animam quam replet celestem facit. et mundo alienam. Charitas odit vicia. damnat delicias: persecuitur malum. et vim

facit nature: vt vincat quicquid deo et virtutibus est contrarium. Sicut aqua et ignis contrariantur: sic charitas dei et amor mundi non sociant. Quātomagis seipsum quis vincit. et defectus suos emendat: tanto plus amor dei in eo crescit: et carnis affectus marcescit et decrescit. Qui male se habet et debet nō doler. sed incorrigibilis manet: credit charitatem et dissipat bonum pacis. Non est aptus ad concordiam. nisi qui relinquat suos ḡuersos mores: quibus offendere potest deū et secum habitantes. Si vis habere charitatem dei. et seruare pacem inter fratres: frange propriam voluntatem et nihil age per elevationē: sed in oībus humilia temetipsū. Via ad charitatem: est descendere per humilitatem. Nam qui elate de se sentit: longe a charitate recedit. Sepe putatur eē charitas: et est magis carnalitas. Libenter bibere vinum. et loqui cum feminis: caro est. Laute comedere et ornate vestire: caro est. Diu fabuari et parum operari: caro est. Raro orare et frequenter foris vagari: caro est. Ad mēsam festinare et ad ecclesiam tardare: caro est. Ille veram probatur habere charitatem: qui funditus odit mundi vanitatem: et carnales fugit familiaritatem. Sancta quippe charitas non querit in hominibus solacium terrenum: sed spiritualem profectum. Nam animam potius pensat ad dei imaginem factā carnem vō ad malum procliviam refugit et sibi nocuam. Charitas non potest dici vbi zelus non est iusticie: nec feruor discipline. Quisquis deum et proximū veraciter amat iniuriam dei et animalium damnum dissimilare non debet. Pax cum virtutibus bona est: cum viciis vero nunq; sed semper mala. Ibi est bonus status et pax in domo: ubi defectus emendantur et vicia cito refescant.

¶ De abstinentia et castitate.

Capitulum.

**S**obrius vicius et potus: sanitas est anime et corporis. Inopia rerū: paupertatem docet amare. Rara virtus continentia in deliciis. Abundantia temporalium occasio est iurgiorū et mater vicio rum. Ultior est castitas in paupertate: q̄ in diuitiis multis. Corporeis egrestas: medici na est ale fidelis. Dolor cordis prohibet risum: et timor dei oculos claudit petulantē. Sicut nocet virus impudicus: ita impedit

# Liber

auditus de in honestis. Laudandum est anime sancte de corporis propinquatione: quia caro cito afficit carnem. Diligere pulchra et aperte molla: non est pro virtute castitatis. Qui autem abiecta et amara amplectitur propter castitatem: potest facilius vincere carnem. Quanto enim caro plus premitur: tanto spiritus plus eleuat. Qui se elongat ab omnini tactu corporis: percipiet in anima suauitatem castitatis. Qui diligit solitudinem: purior erit a sorde mundanorum. Qui reputat corpus suum carcerem esse animen curabit illud ornare nec ostentare: quia cito conuertetur in lumen et fetorem. Exteriora hominis considerare et in pulchritudine vel fortitudine gloriariri: vanissimum est et viciolum. In multa absumentia et castigatione corporis conuersati sunt sancti: et pro afflictione presenti receperunt consolationes spiritus sancti. Non est dignus a deo consolari: qui in transitoriis bonis delectatur. et de penuria contristat. Qui patiens sustinet laborem et dolorum in servitio christi: recipient plenam mercedem etiam pro minimo passo. Castitas multos habet impugnatores: sed qui veraciter se humiliant. et deum ad intorem sollicite querunt. ac sensus suos eante custodiunt: victoram christo duce obtinebunt.

**De utili exercitio in vita et passione christi.**

**Capitulum. XIII.**

**O**ptimum exercitium et suauissimum solum in hac vita potest haberi: est vita et passio domini nostri iesu christi: quia tam in vita activa quam contemplativa perfectissime hominem docet sine errore et multis argumentis: quod in alijs scientijs raro inuenitur. Igitur firmissima et tutissima via ad perfectionem et mentis illuminationem atque eternae vite introductionem est conformari filio dei in oibus virtutibus et moribus suis. Disce ergo ad eius amorem et honorem cuncta exercitia tua trahere et ordinare: et tanquam presentem iesum in omni loco et tempore attende: et cum multa reverentia singulari deuotio ad adiunctionem et prolationem dulcissimi nois eius iesu caput humiliiter inclina. genua flecte: et cum oibus angelis et archangelis et virginibus et sanctorum maiestate eius atque diuinitate adorare: benedic et collauda. Et hoc est christus per fidem et dilectionem habitare in corde tuo. oculos mentis ab eius imaginacione nunquam auertere: ad eius beneplacitum semper tendere: et nihil eius amoris preponere: sed quic-

quid boni audieris vel legeris aut feceris in ipsum totaliter reducere et finaliter referre: quia ipse est fons vite et sapientie et disciplinae: apud quem non perire nec maxima cogitatio de eius memoria habita: nec vacua erit oratio ad eum cum gemitu fusa. Conformat ergo sanctissime vite ihesu eius paupertate humilitate patientiae et contemptu in hoc mundo pro tuo modulo imitando. Pensa qualem ab initio sancte nativitatis sue usque ad extitum mortis in cruce pro te laboravit pro te sustinuit. et se totum tibi impendit: quod nullus angelorum nec aliquis sanctorum fecit: ut merito super omnia diligendus sit et sine intermissione recolendus: ac summo cum honore venerandus. Istud beato paulo sapuit super omnem sapientiam et doctrinam: cogitare sacrificium iesum christum et hunc crucifixum. Et si alia multa nouerat vel legerat: nil tamen ea estimavit. ob eminentiam passionis et charitatis christi: que tanta est ut nulla creatura possit digne deo pro minimo puncto regnari. Ideoque omnibus postpositis rebus mundi et subactis camis passionibus: dicebat idem deo iaz plenus. Abihi vivere christus est: et mori lucrum. O dulce et salutare verbum: nunc obliuioni tradendum. O felix et sancta anima que hoc dicere potest: cui christus totum est quicquid vivit quicquid sapit: quicquid legit. quicquid intelligit: quicquid credit: quicquid sperat: quicquid amat: quicquid cogitat: quicquid loquitur: quicquid boni operatur. Vire vivit et beate vivit: cui christus est omnia in oibus et super omnia singulariter dilectus: qui magis in christo quam in seipso manet: nihil de seipso tenens. sed in christo dulciter ac fructuue quiescens. Sic vivere est christo vivere: thoc est sibi ipsi mori. et a seipso desicere et maxime lucrari: quod hoc est morte perderet vitam eternam inuenire: in christo iesu domino nostro. Talis anima licet adhuc sit in mundo et carnis nube tecta. et diversis molestiis pressa: tamecum sursum mente habitat in celo: ubi christus est in dextera patris sedes. Ad quem quotidiane suspirat. desideratque tendit: et donec obtineat. laborare et orare non desistit.

**De commemoratione et invocatore beatissime virginis marie.**

**Capitulum. XIII.**

**O**loriose virginis marie benedicta matris iesu memoriam agere per omnia decet: cuius meritis precibus quam

# De disciplina claustralium Fo. LXXXIII

tidie te recommendare debes: et ad ipsam in cunctis necessitatibus configere: sicut filius plagi percussus ad matrem suam dilectam. Nam dulce nomen Marie fiduciam donat invocanti et nominanti. Et consequenter parata est loqui verbū bonum ad filium suum iesum pro anima tribulata et miseriam patente. Nam enim maria quotidie cum sanctis in celo pro mundo oraret: quomodo mundus adhuc stare posset: qui tam multis peccatis dum offendit. et tam parvum se emendat. Invocanda est ergo maria ab omnibus christi fidibus: a iustis et a peccatoribus. et precipue a religiosis et deuotis personis: qui continentie propostum tenentur per sancta desideria ad celestia anhelant: et nihil cum mundo habere cogere volunt. Sed quid petendum est: primus pete indulgentiam peccatorum tuorum: deinde continentie virtutis atque humilitatis donum deo gratissimum: ut semper humilis in conspectu dei inueniaris. viisque et abiectis desideres reputari: nec de aliquo bono velis gloriari: ne perdas totum quod videris habere. Tolle quod tam longe es adhuc a veris virtutibus: a profunda humilitate. a sancta paupertate. a perfecta obedientia. a purissima castitate. a deuotissima oratione. a seruissima charitate: que oia plenissime fuerunt in maria matre ihesu. Ideo procide ad pedes eius sicut pauper et mendicus: ut saltem minimus gradum de his virtutibus obtineas: qui ad summum ascendere non valet propter desiderium tuum. Quicquid haberes desideras per manus beate marie humilietur: quia per eius gloriosa merita iuuatur qui in purgatorio sunt et in terra. Magna gratia magna gloria eius in salutari suo iesu super omnes sanctos in celo: sed totum pro omnibus nobis qui degimus in mundo. Secure ergo fidelitati eius te committe. cuius orationes deo sunt accepte: nil aliud tamen petens nec querens nisi quod sibi et dilecto filio suo placet et saluti tue expedit: prout ipsi melius noscent. Pro peccatis orare et cor in humilitate custodire: multum placet deo et beatae virginis. Nam ipsa de sola humiliitate glorificata est ante deum. et de ceteris tacuit: et quam tamquam gratia habuit: ab humiliitate non recessit. Oret ergo voce pia pro nobis virgo maria ut dignissimus gratia dei.

**De suffragiis sanctorum sedule petendis**

**Capitulum.**

**S**anctorum cum christo regnantiis suffragia instanter petere non negligas: quia sicut cernis in valle lacrymarum degis. et inter hostes quotidie versaris et adhuc longe a deo peregrinaris. Stude ergo cum sanctis et amicis dei tempore incolatus tui amicitiam facere: et ad eos specialem familiaritatem habere: et hominum noticiam et al locutiones inutiles declinare. Melior est tibi unius sancti oratio: quam omnium secularium amicorum visitatio. Plus te consolabis christus in silentio: quam longa hominum loquacitas in conuicio et risu multo. Habet iustus internum gaudiu: quod non percipit animalis homo in hians terrenis. Si paupertatem et simplicitatem diligis: aderit tibi frequenter iesus cum angelis sanctis. Et si non manifeste tam inuisibiliter et occulte solabis te in scripturis. Beatus qui recreationes suas querit non ab homibus: sed in lectionibus sacris et precibus deuotis ad beneficium et ad celestialia amanda: sicut fecerunt sancti visibilia coteminentes. Qualis unusquisque est: tales enim socios diligunt: deuotus deuotum: pudicus pudicus. scitus sanctus: vagus vagus: dissolutus quod dissolutus. Si ergo desideras cum scitis regnare in celo oportet te multa pati per deo et cum scitis humiliari in mundo: quod parum perdest scitos labios honorare: et moribus contraire. Si vis deo et scitis placere: doma carnem frange per priavoluntatem: certa contra vicia. labora per virtutibus. inspice vitam sanctorum. lege doctrinam eorum: ut cum sanctis sanctus sis: et a sanctis erudiaris per sanctos adiuvaris a sanctis erudiaris: cum sanctis coroneris. Placet eis frequens gemitus in celo: dolor pro peccatis silentibus: firmum propositum emendandi. desiderius proficiendi: patientia in aduersis: gratiarum factio pro beneficiis colatis. Delectant etiam sanctos cantus deuotus alacritas in vigilis. laus psalmodie confessio peccatorum. postulatio venie. celebratio orationum lachryme: et omnis obseruantia regularis discipline. Qui ab istis bonis tepeccat et recedit. perdit deuotionis gloriam: nec est deo acceptus nec angelis charus: sed deo et sanctis omnibus contrarius. Nam qui ex deo est verba dei audit. verba dei libenter legit et scribit: libenter vigilar et orat. libenter abstinet et laborat. libenter tangit et deo vacat: libenter est in cella et in ecclesia: nunc isti nunc illi sancti inuocando: et flexis genibus gratias postulando per passio-

**XV**

# Liber

nibus vincēdis, p temptationibus resistēdis quibus adhuc grauiter impugnat: vt eōrum p̄cibus gloriōsis deuotus permaneat: et post huius vite agōnē ad eternē quietis mansio nē p̄tingat: vbi oēs sancti cū xp̄o feliciter regnānt. Non enī erit frusta petitio corā sanctis: que pia intentiōe cis offeret ad honorez. Nam qui tam sedule o: auere, p inimicis suis dum p̄merent ab aduersariis: quāto libētius nunc orabunt p suis supplicibus, vt sibi citius valeant associari in celestibus gaudiis: quos nowint in dei seruitio quotidie laborare: p eterna vita multis suspirijs et laetitia xpm extorare. Dat magnā fiduciā rogandi sanctos: qz et ipsi fuerūt hoies mortales et p̄tōres multis criminibus et varijs passionibus dudū inuoluti et grauati: sed p gratiā dei liberati et iustificati maximas nūc ḡfas xp̄o referunt p oībus malis q̄ euaserūt: leti in eterna beatitudine quam ḡfa diuina op̄itulante p̄cipere meruerūt.

De desiderio anime ad celeste desiderium. Capitulum.

XVI

**D**icūm et singulare desideriū sc̄torū v. in hac vita fuit. nihil cōmune habet. recū hoc seculo: sed p tempū terre nō tendere semp ad p̄sentia xp̄i et cōsolatiū angelorū. Unde et beatus paulus v̄hemēs amator xp̄i. oīa terrena pfecte despiciebat. et ad celestia exēstuā dicebat. Lupio dissolui et esse cū xp̄o Non est oīm tale desideriū: sed pfectoū qui dicere possunt. nīa cōuersatio in celis est. Nam valde pauci ita nudati inueniunt qui totū affectū suum ad eterna erigunt: et de terrenis diuinitis et honorib⁹ nībil ambiūt. Qui aut̄ amore christi accessi in paupertate in cōtemptu sui gaudent: atq̄ cor in humilitate dep̄imūt. et de paruis negligētis et stricte sc̄ipos reprehendunt: qui necesse saria vite sobrie et cū timore capiūt. et potius minus q̄ amplius requirūt: hi sunt veri contemptores mundi et amici dei ad patriā festinantes. parati de corpore exire et ad xp̄m cōficiūt puenire: nō habentes qd̄ possit eos in seculo delectabiliter retinere. Felicē aīa cui rale desideriū inest: et p singulos dies feruorez addit feruori: nō desistens orare et clamitare ad xp̄m donec apiaſ sibi porta celi: et ingrediatur regnū dei cunctis fidelibus. pmissuz. O beata patria: vbi ppetua leticia. pax summa. clara dei noticia: charitas pfecta et beatitudi consumata. Ibi melior est dies vna q̄ hic mille milia: q̄ ibi penuria nulla: hic mille

ria multa. pax rara. cognitio parua. Quid miseri loqui possunt d̄ felicitate sup̄na. quid mortales cape sciunt de eternitate vera et vita temporalia. nisi sub quadā caligine et scriptrarū velamine tecta? Semat ergo aīa fideliis. mūdi circūfusa tenebris. ad gaudia lucis eternae. ad societatem patrie celestis: indes nenter oculū mentis sur̄sum eleuans: vbi xp̄s est in gloria patris p eterna secula regnans.

**E**xplīcī tractatus de disciplina claustralium fratris Thome Kempis.

**I**nīciūt vel sequunt̄ aliqua notabilia de conuersatione eiusdem.

**T**homas cognomēto heymerygyn id est malleus. qui vere maleus existēt in suis dictis et tractatibus deuotis et indeuotis. deuotos p̄ suos tractatus excitando et p̄cutiēdo corda eōrum ad maiore devotionē et pfectum virtutū et gratiarū actiōes. sed indeuotis existens malleus videlicet corda eōrum excitando ad cōpunctionē et recognitionē p̄pnam. firmatis et imp̄fectionis. et ad emendationē vite cōpellendo. tentatos et tribulatos cōsolando et roborando et oībus viā incipiēdi p̄ficiendi ac p̄ficiendi ostendendo ut merito sibi ascribendū sit iam illud. qui erudiūt multos quasi stelle imp̄petuas cōlūtates. Multum affabilis et cōsolatorius fuit infirmis et tentatis iste bonus et deuotus pater et valde zelosus p̄ salutē animarū et oēs cupiebat saluos fieri sicut seipm ideo scriptis et ammonitionibus instructionibus. modis quibusq; potuit alios etiā secū trahere ad regnum celorū nitebat. sicut sanctus gregorius horatur in quadā omelia et. Et quia in iuentute incepit congregare diuitias sc̄z virtutum: ideo sortitus est nomen bonum. Et illud ternorū tertio impletū est in eo. sc̄z beatus vir qui portauerit iugū dñi ab adolescentia sua fedebit solitarius et facebit quia leuabit se ipse. quod hoc sit impletū in eo consideratur oīno in tractatibus suis et p̄cipue in soliloquio anime quod cōpositum vbi xp̄s sp̄sus eius loqui cum anima eius sc̄z sponse sue ibi considerat quod sedebat solitarius et facebat et leuabit se sup se et. Iste bonus pater solitus erat dicere quādō fuit cū cōuentu spaciando vel cum alijs q̄ si sensit inspirationem diuinā q̄i sponsus eius sc̄z iesus xp̄s voluit cum sponsa loqui. tunc humiliter petit licentiam dicendo: dilecti fratres oportet me ire magnā et singularem gratiam meruit habe-

# De disciplina claustralium Fo. LXXXV

re sicut patet ex dictis eius Item bis sup̄priorū fuit et semel procurator. et quia multū fuit in studiū et deuotus: et ideo simplex in temporalibus rebus. ideo depositus fuit ab officio procuratoris et insuperiorē iterū electus. quia siē maiorem fructū dictando contēplādo ofoni bus insistendo fecit: qd̄ fratres cōsiderantes fecerunt sibi miscellāam eum subleuādo ab occupationibus exterioribus. Anno dñi millesimo quadragesimo septuagesimo pmo obiūt iste deuotus pater thomas kempis. et sic seruierat domino in ordine canonico p̄ regulariū septuaginta annis in magna austēitate vite et feruore spiritus. Et quia multos tractatus scripsit et dictauit in vita. et pauci sciunt quomodo intitulans vel vocant: ideo tabulam de eius tractatibus et libris hic intitulare et scribere intendo. vt oīs qui legunt vel audiunt possunt scire quot sunt.

**I**nīciūt Alphabetum deuoti monachi. eiusdem thome kempis Discipulus.

**T**as tuas domine demonstra mihi et semitas tuas doce me. Obscero te de deus meus doce me vias bonevit p̄ salutē anime mee. Agnoster.

**H**abu nesciri et p nihil reputari. hoc tibi salubrius est et utilius quam laudari ab hoībus. Beniulus esto omnibus bonis et malis et nulli onerosus.

**L**ustodi cor tuū ab euagatione. os tuū ab occiso locutione: et ceteros sensustuos p̄ rigore discipline. Dilige solitudinē et silentiuū: et inuenies quietem magnā et p̄scientiā bonam. Ebi enim multitudo: ibi frequenter strepitū et magna distractio cordis. Eli ge paupratem et simplicitatem et cum paucis contentus: et non facile murmurabis.

**F**uge homines et seculi rumores: quia nō potes latētē esse deo et hoībus. eternis et transitoriis. **G**ratias age deo semper corde et qualitercumq; tibi succedit in grauamine et dolore. Nam deus oīa prouide dispensat in mundo dō et recto iudicio ab eterno. **H**umilia te in omnibus et sub oībus. et meteberis gratiā ab omnibus. Eris q̄d̄ deo acceptus et hoībus dilectus. et d̄ yabolus a te fugiet cōtūp̄ter hūilitatis virtutē sibi valde cōtraria.

**I**n omni opere bono habeas intentionem puram ad placendum deo qui inspecto: est cordis et diligit iustos et puros. Karissimos reputa amicos et patronos q̄ te premūt et vituperant. Si enim recte sapis et conside-

ras. lucrum inde acquires. Nam prosumus ubi in bono: qui obsunt in malo. **L**abore et dolore cum gemitu et fletu acquiritur regnum dei: delictis et honoribus perditur paradisus. **A**magnum donum dei est pauperem esse in hoc mundo propter Christum et infirmum tenere locum. **A** magna superbia altum petere gradum. **A**lta semper diabolus suaderet: honores amovere. fugere despectum. ut cadat ascensor ei retrosum. cum breue dominatus fuerit pauperum. **A** minima dona pro magno reputa et eris dignus maiora accipere. **N**eminem spernas nulli noceas: afflito condoleas. ego subuenias. et nunquam te extollas. **O**mne temeritas vultus cum deo expendas. nihil enim preciosius tempore. in quo primiceri potes regnum dei imperium. omnibus quoque te amabilem benignum et affabilem sine dissolutione exhibeas. **O**mnia bona ad laudem dei referas. et sine cossilio et deliberatione nihil facias. **P**rimo semper quere in ope tuo aii deo placet vel displiceat: nec timore vel amore age contra conscientiam tuam. In dubiis ad scripturam et obedientiam prelati tui recurre. nec tibi quis nimis confide. **P**rius disce tacere quam loqui. potiusque velis instrui quam docere. tunus enim velle latere quam apparere. **Q**uecumque ad te non pertinent de his non iudices nec te intromittas ut pacem semper habeas. Qui contra sectatur et singularia vitat. magis diligitur et citius ad bonum finem perueniet. Qui tempestive facit quod debet letior postea erit. **R**euertere ad iteriora cordistui et claudere ostiumoris tui: ne vagari incipias per variarum desideria mundi consilio dyaboli. Nocent mala audita. et etat pulchra visa: turbat illata visus. Recede ergo ab hominibus iracudo in docto dissoluto. et mane in silentio cum deo. **S**obius esto in virtutu modestus in vestitu prouidus in vestibus. honestus in moribus. maturus in consilio. fortis in aduersis. humilis in prosperis gratius pro beneficiis. hilarius in despiciens. patiens in doloribus. discreans in omnibus agendis. **T**ime deum offendere in minimis negligenter et defectibus tuis noli presumere in bonis. nec desperare in adversis. **T**imor dei facit recedere a peccato. et sollicitat in bono ope. ut bonum bene fiat. **T**otum te deo committe. et quod tibi est graue fieri tibi portabile. **P**artua in patientia multarum uis est ois tribulatio pro vita eterna. **V**ide deo omnia comota tua et dabit felicitatem melioram. adueniente gratia in una hora. **N**emo di-